about:blank 1/2

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALTO DO JACUÍ

Câmara de Vereadores de Salto
do Jacuí

ATA Nº 28/2023 - Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, nesta Cidade, em Plenário
desta Casa Legislativa, realizou-se a Sessão Ordinária nº 26, de 28 de agosto de 2023, estando composta a
Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes vereadores: Presidente - Altenir Rodrigues da Silva (NICO);
Vice-Presidente - Sandro Drum; Primeiro Secretário - Orquelita Salgado da Costa; Segundo Secretário - Jane
Elizete Ferreira Martins da Silva; Com a presença de número regimental, conforme Livro de Presenças, abriu-
se os trabalhos, às dezenove horas. COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS.Discursaram, em nome de suas
Bancadas, os vereadores José Sérgio de Carvalho - pelo Progressistas, Cleres Maria Cavalheiro Revelante -
pelo Partido dos Trabalhadores, José Jair Borges - pelo Partido Democrático Trabalhista, Sandro Drum - pelo
Movimento Democrático Brasileiro, Altenir Rodrigues da Silva (NICO) - pelo Progressistas, ORDEM DO DIA.
Foram apresentadas Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia de hoje. Projeto de Lei do Executivo
nº 2887, de 08 de agosto de 2023. Autoria: PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO JACUI. Aberta votação
eletrônica: Aprovado com nove(9) votos favoráveis. Vereadores favoráveis: Gildo de Oliveira Brandão, Jane
Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, Altenir Rodrigues da Silva (NICO), José Sérgio de Carvalho,
Sandro Drum, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil, Cleres Maria Cavalheiro Revelante,
Projeto de Lei do Executivo nº 2889, de 17 de agosto de 2023. Autoria: PREFEITURA MUNICIPAL DO
SALTO DO JACUI. Aberta votação eletrônica: Aprovado com nove(9) votos favoráveis. Vereadores favoráveis:
Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, Altenir Rodrigues da Silva
(NICO), José Sérgio de Carvalho, Sandro Drum, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil, Cleres
Maria Cavalheiro Revelante, Projeto de Lei do Executivo nº 2890, de 17 de agosto de 2023. Autoria:
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO JACUI. Aberta votação eletrônica: Aprovado com nove(9) votos
favoráveis. Vereadores favoráveis: Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair
Borges, Altenir Rodrigues da Silva (NICO), José Sérgio de Carvalho, Sandro Drum, Orquelita Salgado da Costa,
Priscila Tramontini Spacil, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Projeto de Lei do Executivo nº 2891, de 17 de
agosto de 2023. Autoria: PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO JACUI. Aberta votação eletrônica:
Aprovado com nove(9) votos favoráveis. Vereadores favoráveis: Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete
Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, Altenir Rodrigues da Silva (NICO), José Sérgio de Carvalho, Sandro
Drum, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Projeto de
Lei do Executivo nº 2893, de 18 de agosto de 2023. Autoria: PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO
JACUI. Aberta votação eletrônica: Aprovado com nove(9) votos favoráveis. Vereadores favoráveis: Gildo de
Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, Altenir Rodrigues da Silva (NICO),
José Sérgio de Carvalho, Sandro Drum, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil, Cleres Maria
Cavalheiro Revelante, Indicação 22/2023. Autoria: Altenir Rodrigues da Silva (NICO). Pedido de Providência
63/2023. Autoria: José Jair Borges. Pedido de Providência 64/2023. Autoria: Jane Elizete Ferreira Martins da
Silva. Pedido de Providência 65/2023. Autoria: Sandro Drum. Pedido de Providência 66/2023. Autoria:
Sandro Drum. Pedido de Providência 67/2023. Autoria: Cleres Maria Cavalheiro Revelante. Foi encerrada a
presente Sessão, às vinte horas e quarenta e nove minutos.

Altenir Rodrigues da Silva (NICO)
Presidente

about:blank 2/2

Orquelita Salgado da Costa
1.º Secretário